- Yêu cầu bà Huỳnh Thị Mỹ H trả cho bà D tiền thuê đất của 01 mẫu đất 

tương đương với diện tích là 9.100m² theo Tờ di chúc ngày 09/05/1998, thời 

gian thuê từ năm 1998 đến năm 2019 là 21 năm, với giá thuê là 3.000.000 

đồng/công/năm, thành tiền: 07công x 3.000.000 đồng/công/năm x 21 năm = 

441.000.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi mốt triệu đồng). 

- Yêu cầu bà Huỳnh Thị Mỹ H trả cho bà D tiền thuê đất của 09 công tầm 

cắt mà bà D được ông R hứa cho vào năm 1985, thời gian thuê từ năm 1998 đến 

năm 2017 là 19 năm, với giá thuê là 3.000.000 đồng/công/năm, thành tiền: 09 

công x 3.000.000 đồng/công/năm x 19 năm = 513.000.000 đồng (Năm trăm 

mười ba triệu đồng). 

1. Bị đơn bà Huỳnh Thị Mỹ H ủy quyền cho ông Võ Quang S trình 

bày: 

Bà Huỳnh Thị Mỹ H thống nhất, cụ Phạm Văn R có 02 người vợ là cụ 

Nguyễn Thị Ả (vợ trước) và cụ Huỳnh Thị Ý (vợ sau).  

Cụ R và cụ Ả chung sống với nhau trước năm 1963 có 04 người con gồm:

[...]

- Về việc yêu cầu bà Huỳnh Thị Mỹ H trả cho bà D tiền thuê đất từ 01 

mẫu tương đương diện tích 9.100m2 theo Tờ di chúc ngày 09/05/1998, thời gian 

thuê từ năm 1998 đến năm 2019 là 21 năm, với giá thuê là 3.000.000 

đồng/công/năm, thành tiền: 07công x 3.000.000 đồng/công/năm x 21 năm = 

441.000.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi mốt triệu đồng). 

- Về việc yêu cầu trả lại bà Huỳnh Thị Mỹ H trả cho bà D tiền thuê đất 

của 09 công tầm cắt mà bà D được ông R hứa cho vào năm 1985, thời gian thuê 

từ năm 1998 đến năm 2017 là 19 năm, với giá thuê là 3.000.000 đồng/công/năm, 

thành tiền: 09 x 3.000.000 đồng/công/năm x 19 năm = 513.000.000 đồng (Năm 

trăm mười ba triệu đồng). 

Về án phí: Bà Phạm Thị D được miễn án phí dân sự sơ thẩm theo quy 

định của pháp luật. 

Về chi phí tố tụng: Bà Phạm Thị D phải chịu toàn bộ chi phí tố tụng gồm: 

Chi phí thẩm định và định giá là 1.000.000 đồng, chi phí Hợp đồng đo đạc là 

12.839.000 đồng, tổng cộng là 13.839.000 đồng (Mười ba triệu tám trăm ba 

mươi chín nghìn đồng) bà D nộp tạm ứng và chi xong. 

Ngoài ra bản án còn tuyên về quyền kháng cáo của các đương sự. 

Ngày 24/9/2024 bà Phạm Thị D là nguyên đơn kháng cáo yêu cầu sửa 

Bản án sơ thẩm số: 107/2024/DS-ST ngày 13 tháng 9 năm 2024 theo hướng 

chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của bà Phạm Thị D.

[...]

Bà Phạm Thị D được miễn án phí dân sự sơ 

thẩm theo quy định của pháp luật. 

4. Về chi phí tố tụng: Bà Phạm Thị D phải chịu toàn bộ chi phí tố tụng 

gồm: Chi phí thẩm định và định giá là 1.000.000 đồng, chi phí Hợp đồng đo đạc 

là 12.839.000 đồng, tổng cộng là 13.839.000 đồng (Mười ba triệu tám trăm ba 

mươi chín nghìn đồng) bà D nộp tạm ứng và chi xong. 

5. Án phí dân sự phúc thẩm: Bà Phạm Thị D được miễn án phí dân sự 

phúc thẩm. 

6. Trong trường hợp bản án, quyết định được thi hành theo quy định tại 

Điều 2 Luật Thi hành án dân sự sửa đổi, bổ sung năm 2014 thì người được thi